(pp) Factu facilius, ultrum dicere hoc, an.

A peccata, et aequalē faciens me ipsum Deo, responde mihi, utrum est facilius ut opere perficiatur, an dicere hoc, vel (pp) dicere illud? Erant autem ambo de quibus interrogabat, Deo quidem possibilia, hominibus vero impossibilia. Nam et remittere peccata solius Dei erat, et similiter sua auctoritate erigere ac confirmare paralyticum. Cum autem illi tacerent, eo quod neutrum altero facilius dicere poterant, ait ipse:

Vers. 6. *Ut — peccata.* Defectivus est hic loquendi modus. Deficit enim, *Respicite.* Ut, inquit, cognoscatis, quod qui vobis appetet homo, potestatem habeat tanquam Deus, respicite. Quod autem additur: *in terra*, simplici sensu ponitur: aut valet tantumdem ac si dicatur: *in conversatione* quam habet in terra. Dicebat itaque hoc de seipso.

Vers. 6. *Tunc ait — V. 7. suam.* Quia remittere peccata latenter habebat demonstrationem, ad erigendum autem sua auctoritate paralyticum manifesta opus erat demonstratione, facit quod manifestum est in signum ejus, quod erat occultum: et per hoc, et per illud plenam facit fidem, quod et hoc possit et illud. Ad confirmationem autem quod corpus robustum relinquerebatur, jussit ut tolleret grabatum suum, ne phantastico quodam modo fieri videretur. Dimittis etiam illum in domum suam: tum ne praesens ac visus, laudem sibi conciliaret, tum etiam ut sanitatis testes haberet, quibus contradici non posset, ipsos nempe qui morbi testes erant, utque ipsis fidei fieret occasio.

C Vers. 8. *Cum vidissent — hominibus.* Admirabantur quidem, quod quasi Deus miraculum operatus erat: hominem tamen eum esse opinabantur, habentem potestatem super hominem.

CAP. XIV. De Matthæo publicano.

Vers. 9. *Et — sequere me.* — Præteriens, hoc est, pergens. Considera autem evangelistam quomodo non erubuerit ob priorem vitam suam. Sed Marcus quidem et Lucas⁷⁸, ob condiscipuli reverentiam. prætermittentes manifestum ejus nomen, Levi hunc vocaverunt, sic enim etiam appellabatur; ipse vero aperte seipsum publicanum fatetur. Si quidem neque Christum ejus puduit. Simul autem hinc illius ostendit virtutem, qui se ad discipulatum vocavit: quam facile et medio telonio lucri maxime avidos ac impudentissime cauponantes abstraxerit. Telonium vero dicit hujus commerciarii (ut ita loquamus) prætorium aut domum. Cum autem prius ostendisset Christus, quod peccata remittere

(89) κομμαρκίου, A, male. Eadem vox supra legitur ad Matth. v, 46, ubi τελώνης explicat, κομμαρκάριος.

posset, tunc etiam ad publicanum venit, ne tur-
bentur aliqui, videntes eum discipulis annumerata-
rum, sed cogitent potius, quod qui solvit allorum
peccata, multo magis suorum peccata absolvit.

† Tanquam de altero narrat, quæ circa se conti-
gerunt jactantiam abhorrens: magna siquidem
laude dignus erat, quod continuo secutus est
eum.

Vers. 9. *At ille — eum.* Admirare perfectam
ejus qui vocatus est, obedientiam: quomodo neque
consultavit apud se, quomodo nullum super ea re
consuluit amicum, quomodo non disposuit quæ
domus atque substantia sue erant; sed confessim
surgens, secutus est, relicto universo mundo:
solam autem adduxit mentem ad omnia paratam,
quæ jussissetis qui eum vocaverat, sicut et qui ante
vocati fuerant.

Verum quam ob causam de Petro et Andrea, Jacobo, Joanne ac Matthæo, non solum ipse
Matthæus, sed et Marcus ac Lucas scripserunt, unde et quomodo vocati sunt, de reliquis vero disci-
pulis nihil tale docuerunt? Quia hi inter alios ab-
jectissima habebant vitæ instituta; neque enim
quidpiam pejus publicano, neque vilius piscatore.
Propter quod etiam evangelistæ in omnibus fide
digni habentur, quia neque ea quæ probrum af-
ferre videbantur prætermiserunt, nec id solum de
discipulis, verum etiam de præceptore faciunt. Sta-
tum (q) namque plurima reliquerunt miracula:
nihil autem de his quæ passus est prætermiserunt:
cum de discipulis ostenderint quod adeo abjecti,
tanta gratia digni habitu sunt: de præceptore
vero, quod, cum tantus esset, talia propter nos
passus sit.

Vers. 10. *Et factum — ejus.* Intuitus Christus
sincerissimam ac promptissimam hujus obedien-
tiæ accedit ut et illum honoret, et se illi familiarem
præbens libereque tribuens, his qui eo venerant
aliquam correctionem tradat. Ille autem tantum
assecutus bonum, liberalior efficitur, et sicut ait
Lucas⁷⁶, fecit ei convivium magnum in domo sua,
id est officiosum epulum.

Publicanos vero appellat etiam peccatores, prop-
ter obrectationem qua male audiebant; ipsi enim
calumniam sustinebant, tanquam injusti et avari
ac raptore, omnique compassionem carentes et
impudentes. Aut fortassis et alii quidam erant
nobiliora quidem vitæ instituta habentes, eisdem
tamen obnoxii affectibus: nam simile suo congaudet
simili.

Et hos ergo Matthæus convivio accepit, utpote

⁷⁶ Luc. v, 29.

Variæ lectiones et notæ

(90) Hæc uterque codex in margine habet. Eadem
inferius exibebat Hentenius.

A τελώνη ἥρχεται, ἵνα μὴ θοτιθῶνται τινες, βλέπον-
τες αὐτὸν τοὺς μαθηταῖς ἀναρθμιον· ἀλλ' ἵνα λογί-
ζωνται, ὅτι ὁ ἐπέρων ἀμαρτήματα λύων, πολλὰ
μᾶλλον ἔλυσε τὰ τοῦ μαθητοῦ.

[Ως (90) περὶ ἐ-έρου δὲ τὰ περὶ ἑαυτοῦ σιηγῆται,
στέργων τὸ ἀκόμπαστον· μέγα γάρ ἐποίησεν, εἰδὺς
ἀκολουθήσας αὐτῷ.

'Ο δὲ — αὐτῷ. Θεύμασσον τὴν τελείαν τοῦ κλη-
θέντος ὑπακοὴν, πῶς οὐδεσκέψατο, πῶς οὐκ ἀνε-
κοινώσατο περὶ τούτου φίλοις, πῶς οὐδεφέψατε τὰ
κατὰ τὸν οἶκον καὶ τὴν οὐσίαν· ἀλλ' εὐθέως ἀναστὰς
ἡκολούθησε, πάντα μὲν τὸν κόσμον ἀπολιπάν, μόνην
δὲ τὴν γνώμην ἐπιγόμενος παρεσκευασμένην πρὸς
τὰ κελευόμενα παρὰ τοῦ καλέσαντος, ὃν τρόπον καὶ
οἱ (91) προκληθέντες.